
2014年11月10日 
 

自由投稿発表セッション 
環境技術・プロジェクトセッション 発表者各位 

（公社）土木学会環境工学委員会 
委 員 味埜 俊 

（ 公 印 省 略 ） 
 

「第51回環境工学研究フォーラム」開催について（ご連絡） 
 
拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて，標記研究フォーラムは，来る12月20日（土）～22日（月）の期間，山梨大学・甲府キャンパス

において開催する運びとなりました。自由投稿セッションおよび環境技術・プロジェクトセッションの

すべての発表者の方には，口頭による概要説明とポスター発表の両方を行って頂きます（ハイブリット

発表方式）。発表者の方は下記の点にご留意の上，ご参加下さいますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 

1. 「論文発表ガイドライン」をお送りしますので，ご参照の上，ご準備下さい。1発表あたりの持ち

時間は，口頭による概要説明3分間（発表者の交代時間も含みます），ポスターによる討議60分間

です。十分にご注意の上，ご準備下さい。 
 
2. 口頭による概要説明には必ずMicrosoft PowerPointを使用して下さい。会場に用意されている

PowerPointは，Windows版のPowerPoint2010または2013です。これに対応可能なファイルをご用意

下さい。なお，ファイルは書き込み禁止のUSBフラッシュメモリでお持ちいただき，12月20日（土）

17時までに受付にお渡し下さい。ファイル名は，「講演番号＋発表者名」（例えば，B99_Yamanashi.ppt）
として下さい。 

 
3. 当日は受付の混雑が予想されるため，概要説明用のPowerPointファイルを事前に実行委員会宛に添

付ファイルとして送付いただくことも可能です。その場合は，forum51@yamanashi.ac.jp宛に12月

16日（火）までにファイルをご送付下さい。折り返し，ファイル受領の返信をいたします。なお，

万一のファイル破損等に備え，ファイルを保存した書き込み禁止のUSBフラッシュメモリを必ずご

持参ください。また，受信可能なメール容量は25MBまでとなっておりますので，25MBを超える場

合は当日USBフラッシュメモリにてファイルをご持参下さい。 
 
4. ポスターは，12月20日（土）の12：15～13：45の間に掲示し，12月22日（月）の9：00～13：00の

間に撤去するようにして下さい。上記時間での対応が困難な場合は，受付まで連絡願います。 
 
5. フォーラムの事前参加申込の締切は11月28日（金）です。詳細は環境工学委員会ホームページ

（http://committees.jsce.or.jp/eec/）をご覧下さい。事前申込締切を過ぎた場合には，当日，会場受付に

て当日参加申込を行って下さい。 
 
6. プログラムの最新版は環境工学委員会ホームページ（http://committees.jsce.or.jp/eec/）にてご確認下さ

い。 
 
7. 論文提出時に用いた受付番号とプログラムの講演番号とは異なりますのでご注意下さい。 
 
8. お問合せ等は下記担当職員宛にお願いします。 

土木学会事務局 研究事業課 佐藤雅泰（環境工学委員会担当） 
〒160-0004 東京都新宿区四谷１丁目（外濠公園内） 
TEL：03-3355-3559  FAX：03-5379-2769  E-mail：sato@jsce.or.jp 

以上 



第51回環境工学研究フォーラム 

論文発表ガイドライン 
 
【自由投稿セッション，環境技術・プロジェクトセッション】 

 

1. ハイブリット発表方式 

発表者には全員，口頭発表とポスター発表の両方を行って頂きます。各発表者には，まず，口頭発表

会場で1演題につき3分間の概要説明を行って頂きます。この際，質疑応答時間は設けません。1セッシ

ョンの口頭発表がすべて終了後，ポスター会場へ全員で移動し，通常のポスター発表の要領でディスカ

ッションを行って頂きます。ポスター発表は60分間を予定しています。 

 

2. 口頭発表の注意 

指定セッション開始時間の5分前までに口頭発表会場のできるだけ前列に着席して下さい。1演題あた

りの時間が，発表者の交代を含めて3分間と極めて限られていますので，以下の点にご注意下さい。 

• 発表では研究の概略のみを紹介して下さい。研究の背景，目的，結論を述べ，結果の例示は主な

点を示すのみとして下さい。 

• 発表にはパワーポイントを用いて下さい。OHP は使用できません。 

• 提示したスライドの内容については必ず説明を加えて下さい。 

• 発表者の交代は遅滞なく行なって下さい。 

• 3分以内で必ず発表を終えて下さい。 

• 時間を節約するため，論文名を読み上げることは致しませんので，ご了承下さい。 

• 質疑の時間は設けませんので，質疑はポスター発表の際に行って下さい。 

 

3. ポスター発表の注意 

• 決められた時間中は必ずポスターの前で説明・討議を行って下さい。 

• 会場にはパネルが配置されています。パネルの左上に発表番号が貼ってあります。プログラムに

記載されているご自分の発表番号のパネルをお使い下さい。 

• パネルの大きさは幅90cm，高さ210cmですが，設置の都合上，ポスターはA0 サイズ（幅84.1cm，

高さ118.9cm）以内に収まるようご準備下さい。 

• ポスターを貼り付けるための文具類は事務局で準備致します。 

• ポスターは分かりやすくビジュアルなものを作成することとしますが，口頭の説明を受けた後の

ディスカッションに主体がありますので，簡単なもの（たとえば講演集に掲載されている原稿を

拡大コピーしたもの）でも結構です。 

• ポスターの設置，撤去は指示された時間内に行って下さい。指定時間内での対応が困難な場合は，

受付までご連絡下さい。 

 

4. ポスターの設置・撤去時間 

設置：12月20日（土） 12：15～13：45 

撤去：12月22日（月） 9：00～13：00 

以上 


